
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

08/08/2009, o período das férias da servidora, Joana Maria 
dos Santos Ferreira, lotada nesta Governadoria do Estado, 
transferida através de errata, publicada no DOE nº 31.473 de 
31/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.147/2009-SCCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço o período das férias das 
servidoras abaixo relacionadas, lotadas nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 1.046/2009-SCCG de 
29/07/2009 publicada no DOE nº 31.472 de 30/07/2009.

NOME A CONTAR

Márcia Andréia Jorge de Lima 05/08/2009

Maria Antonia Soares Salgado 18/08/2009

Maria do Carmo Ferreira Dias Dantas 18/08/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Agosto 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 269/09 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 390/09-DS de 14 de agosto de 
2009;       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Abaetetuba–PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM ALESSANDRO CÉZAR 
CAPISTRANO NEVES 15/08/09 01 (uma) diária de 

alimentação  

TEN PM AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS 15/08/09 01 (uma) diária de 

alimentação  

CB PM ANTÔNIO BENON 
RIBEIRO MONTEIRO 15/08/09 01 (uma) diária de 

alimentação  

CB PM FRANCISCO DE LIMA 
CORDEIRO 15/08/09 01 (uma) diária de 

alimentação  

CB PM LUCIVAL ALEIXO DE 
CAMPOS 15/08/09 01 (uma) diária de 

alimentação  

CV ELIZEU ALVES CARDOSO 15/08/09 01 (uma) diária de 
alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  18 
DE AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 270/2009-CMG, DE 18 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
07/08/2009, o período das férias da policial militar CAP QOPM 
ANA CLAUDIA AMATO BILÓIA BARROS, concedida através da 
Portaria nº 244/2009-CMG de 30/07/2009 publicada no DOE nº 
31.473 de 31/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Agosto 
de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NúMERO DE PUBLICAçãO: 21464
Nº DA PUBLICAçãO: 21168

JUSTIFICATIVA
Em conformidade com a Lei nº. 8666/93, examinamos os 
documentos apresentados pela Empresa ALL VIAGENS E 
TURISMO - ME, os mesmos encontram-se de acordo com 

a legislação em vigor para atingir os interesses públicos 
desta Administração para Contratação através da Dispensa 
de Licitação nº. 003/09-CMG, em conformidade com o art. 
24, inciso IV da Lei 8.666/93, aguardando Ratificação de V. 
Excelência e posterior publicação.
Belém, 13 de agosto de 2009
MARCELO CHUVA SIMONETTI–MAJ QOPM RG 16198
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAçãO
Ratifico a dispensa de licitação nº. 003/09 - CMG, de 
acordo com o caput do art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Belém, 13 de agosto de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR– Cel QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com, incorreçãoDOE nº 31.485, de 
18/08/09

DIVERSAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21508 

PORTARIA Nº 429/09-PGE–G., DE 17 DE 
AGOSTO DE 2009.

TRANSFERIR, o terceiro período de Licença Estudo do 
Procurador do Estado JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAUJO, 
identidade funcional nº 5763967/1, concedida pela Portaria 
178/09PGE-G de 26.03.09, ficando o período para 21.09 a 
04.10.09, sem prejuizo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 430/09-PGE-G., DE 17 DE 
AGOSTO DE 2009

CONCEDER, 12 (doze) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, identidade 
funcional n° 4000404/4, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, no período de 03 a 14.08.09 de acordo com o 
Laudo Médico nº 85767A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21413

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 017/2009

PUBLICADO NO DOE Nº 31481 DE 12/08/2009.
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E SINDICATO 
DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, 
MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ Nº 15.339.575/0001-00.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DA REFORMA DA SEDE SOCIAL DO SINDICATO.
ONDE SE LÊ: Nº DO CONVÊNIO: 017/2009
LEIA-SE: Nº DO CONVÊNIO: 015/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 6302/09 DP-G DE 06/08/09

NúMERO DE PUBLICAçãO: 21225
Conceder 03 e ½  (três e meia) diárias ao Defensor Público 
Márcio da Silva Cruz, Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
matrícula nº 55588733, lotado no NDDH, para deslocar-se 
ao município de Cametá/PA, no período de 09 a 12/08/09, a 
fim de participar de Audiência Pública do Centro de Referência 

Prevenção e Combate à Homofobia e acompanhamento 
do inquérito policial referente a um homicídio ocorrido em 
circunstâncias homofóbicas, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6303/09 DP-G DE 06/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21226

Conceder 03 e ½  (três e meia) diárias ao servidor Evandro 
Silva Matos, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57201686, lotado na Divisão de Serviços Gerais, para deslocar-
se ao município de Cametá/PA, no período de 09 a 12/08/09, 
a fim de conduzir o Defensor Público Márcio da Silva Cruz ao 
referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6304/09 DP-G DE 03/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21227

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Rossana Parente 
Souza, matrícula nº 55588714, lotada na Central de Execução 
Penal – NACRI/Belém, para deslocar-se ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 10/08/09, a fim de fazer atendimento 
carcerário às internas do Centro de Recuperação Feminino 
– CRF, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6305/09 DP-G DE 03/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21228

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Luis Carlos de Almeida 
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57211823/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para 
deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no dia 10/08/09, 
a fim de conduzir a Defensora Pública Rossana Parente Souza 
em visita carcerária, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6306/09 DP-G DE 03/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21229

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao Defensor Público 
Carlos Henrique Harper Cox, matrícula nº 55588716, lotado 
no Núcleo de Icoaraci, para deslocar-se ao município de 
Ananindeua/PA, nos dias 04, 20 e 27/08/09, a fim de participar 
de Tribunal do Júri, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6230/09 DP-G DE 03/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21231

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Tucurui/PA, no período de 06 a 
08/08/09, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Maria 
Lucineida 

Brasil Rebelo

Assessor de 
Gabinete Gabinete

Participar da 
solenidade de 

apresentação de 
autoridades na 
XIII Exposição 

Agropecuária de 
Tucurui.

Tucurui 06 a 
08/08/09 02 e ½

Maximiano 
Souto Amado 

Neto
Motorista

Divisão de 
Serviços 
Gerais

Conduzir servidores 
para participarem de 
evento em Tucurui.

Tucurui 06 a 
08/08/09 02 e ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6307/09 DP-G DE 10/08/09
NúMERO DE PUBLICAçãO: 21232

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Arclébio Avelino 
da Silva, matrícula nº 57191002, lotado no município de Viseu, 
para deslocar-se ao município de Bannach/PA, no período de 24 
a 27/08/09, a fim de realizar atendimento jurídico no referido 
município, tendo com fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro


